其在切削工具上的应用课题研究经费 1,489,000.00 3,370,000.00

军工技改拨款 15,000,000.00 15,000,000.00

虹波公司异地搬迁改造土地中心预拨款 0.00 331,420,022.43

元器件项目 530,000.00 520,000.00

技术开发费 33,694,685.97 61,183,493.26

合 计 59,614,572.62 426,513,515.69

说明:(1)专项应付款比期初减少 36,689.89 万元，减少 86.02%，主要原因是 2003 年下属子公司成都虹波

实业股份股份有限公司按照成都市政府市政规划要求进行异地搬迁改造，根据《国家税务总局关于企业政策性

搬迁或处置收入有关企业所得税处理问题的通知》（国税函[2009]118 号），本期达到清算期，虹波公司对异地搬

迁改造政府土地拨款进行清算后，余额结转至资本公积。相关清算尚未得到主管税务机关批复。

（2）公司及控股子公司厦门金鹭特种合金有限公司、厦门虹鹭钨钼材料有限公司、成都虹波实业股份有限

厦门钨业股份有限公司   2009 年年度报告

 119

公司、赣州虹飞钨钼材料有限公司、上海虹广钨钼科技有限公司、洛阳豫鹭矿业有限责任公司，2007 年之前按

每年销售收入的 1%-6%计提技术开发费，专项用于研制开发新产品、新技术以及新产品的试生产、试销，新技术、

新工艺的应用和技术工艺的改进等技术开发投入，2007 年起根据新会计准则规定不再计提。

33、其他非流动负债

项目 期末数 期初数

递延收益 75,403,634.16 72,800,000.00

其他 11,432,753.42 12,208,495.82

合计 86,836,387.58 85,008,495.82

说明:（1）递延收益期末余额 75,403,634.16 元，系公司收到的与资产相关的政府补助或用于补偿以后期间相

关费用的与收益相关的政府补助，待相关资产达到预定可使用状态后或相关费用确认时，分期计入以后各期的

营业外收入或在确认相关费用的期间计入营业外收入。

（2）其他期末余额 11,432,753.42 元，为控股子公司成都虹波实业股份有限公司应付未付企业改制职工安

置费用。

34、股本   单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份

1、国家持股 166,776,948 24.46  -159,464,448 -159,464,448 7,312,500 1.07

2、国有法人持

股
67,207,660 9.85  -65,907,660 -65,907,660 1,300,000 0.19

3、其他内资持

股
  0 0 -

其中:境内非

国有法人持股
  0 0 -

境内自然人持

股
  0 0 -

4、外资持股 1,732,692 0.25  -1,732,692 -1,732,692 0 -

其中：境外法

人持股
  0 0 -

境外自然人持

股
  0 0 -

有限售条件股

份合计
235,717,300 34.56 0 0 0 -227,104,800 -227,104,800 8,612,500 1.26

二、无限售条件流通股份

1、人民币普通

股 446,262,700 65.44  227,104,800 227,104,800 673,367,500 98.74

2、境内上市的

外资股   0 0 -

3、境外上市的

外资股   0 0 -

4、其他   0 0 -

无限售条件流

通股份合计 446,262,700 65.44  227,104,800 227,104,800 673,367,500 98.74

三、股份总数 681,980,000 100   681,980,000 100

说明：2009年 3月 30日,公司股权分置改革限售流通股22,710.48万股上市流通。

35、专项储备

厦门钨业股份有限公司   2009 年年度报告

 120

项目 期初数 本期增加数 本期减少数 期末数

安全生产费用 4,583,026.75 5,320,463.27 304,611.50 9,598,878.52

说明： 专项储备期末数比期初数增加 502 万元，主要原因是控股子公司宁化行洛坑钨矿有限公司本期计提

安全生产费用。

36、资本公积

项目 期初数 本期增加数 本期减少数 期末数

股本溢价 540,869,700.84 -  540,869,700.84

其他 2,250,000.00 219,477,421.93  221,727,421.93

合计 543,119,700.84 219,477,421.93 - 762,597,122.77

说明：（1）本期下属子公司成都虹波实业股份有限公司将异地异地搬迁改造政府土地拨款转入资本公积

331,420,022.43 元，具体见附注五、32、（1），公司按持股比例 66.21%确认相应的资本公积 219,430,877.88

元。

（2）本期下属子公司成都虹波实业股份有限公司联营企业成都联虹钼业有限公司增资，确认资本公积

94,531.43 元，成都虹波实业股份有限公司按持股比例 49%确认相应的资本公积 46,320.40 元，公司按持股比例

66.21%确认相应的资本公积 30,668.41 元。

（3）本期公司收到股东福建省潘洛铁矿误操作公司股票而产生归属于上市公司的收益 15,875.64 元，计入

资本公积。

37、盈余公积

项目 期初数 本期增加数 本期减少数 期末数

法定盈余公积
77,674,762.07 18,613,983.87 0 96,288,745.94

任意盈余公积
0 0 0.00

合计
77,674,762.07 18,613,983.87 0.00 96,288,745.94

38、未分配利润

项目 金额 提取或分配比例

调整前上年末未分配利润（2008 年期末

数） 671,878,826.18

调整年初未分配利润合计数（调增+，调

减-） -3,437,270.07

调整后年初未分配利润
668,441,556.11

加：本期净利润
   212,817,487.20

减：提取法定盈余公积
   18,613,983.87

提取任意盈余公积

应付普通股股利
   102,297,000.00

转作股本的普通股股利

期末未分配利润
760,348,059.44

说明：（1）调整年初未分配利润明细：由于《企业会计准则》及其相关新规定进行追溯调整，影响年初未

厦门钨业股份有限公司   2009 年年度报告

 121

分配利润-3,437,270.07 元。

（2）未分配利润中包括的子公司当年提取的盈余公积归属于母公司的金额 31,687,094.07 元。

39、营业收入、营业成本

（一）营业收入

项目 本期数 上年同期数

主营业务收入 6,295,242,526.54 4,919,997,226.13